

Số: /KH-UBND

Yên Phong, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp Mẫu giáo, lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019; được sửa đổi, bổ sung tại Luật Giáo dục số 123/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú; Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Yên Phong xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và xóa mù chữ.

2. Điều tra số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn xã, giao chỉ tiêu hợp lý, tránh tình trạng quá tải ở một số trường. Kế hoạch tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu, thời gian và phân công rõ trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Các kỳ tuyển sinh phải đảm bảo tính kế thừa, liên tục của lộ trình đổi mới thi; thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo rõ ràng, kịp thời, công khai.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức tuyển sinh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong các kỳ tuyển sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1 Tuyển sinh vào Lớp mẫu giáo

- Trẻ em trong độ tuổi mầm non đang sinh sống trên địa bàn xã Yên Phong.
- Ưu tiên trẻ 5 tuổi để thực hiện phổ cập giáo dục mầm non.

2. Tuyển sinh vào lớp 1

- Huy động 100% các đối tượng trong độ tuổi 6 tuổi (sinh năm 2020).
- Trẻ có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú hợp pháp tại địa bàn xã.

3. Tuyển sinh vào lớp 6

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2025–2026.
- Có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú hợp pháp tại xã Yên Phong.

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH (DỰ KIẾN)

1. Lớp mẫu giáo: 84 Trẻ

Trường Mầm non Đại Sảo: 22 trẻ

Trường Mầm non Yên Mỹ: 24 trẻ

Trường Mầm non Yên Phong: 38 Trẻ

2. Lớp 1: 81 học sinh

- Trường TH&THCS Đại Sảo: 23 học sinh
- Trường TH&THCS Yên Mỹ: 20 học sinh
- Trường TH&THCS Yên Phong: 38 học sinh

3. Lớp 6: 92 học sinh

- Trường TH&THCS Đại Sảo: 23 học sinh
- Trường TH&THCS Yên Mỹ: 31 học sinh
- Trường TH&THCS Yên Phong: 38 học sinh

Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp mẫu giáo, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026–2027 được xây dựng trên cơ sở tình hình thực tế về số trẻ ở từng độ tuổi hiện có trên

cơ sở dữ liệu dân cư trên địa bàn xã, cơ sở vật chất, sĩ số lớp học, đội ngũ giáo viên hiện có và biên chế được cấp có thẩm quyền phân bổ.

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Thực hiện xét tuyển theo địa bàn cư trú.
2. Ưu tiên học sinh thuộc diện chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật (nếu có).
3. Không tổ chức thi tuyển đối với lớp 1 và lớp 6.

V. HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Lớp mẫu giáo

Đơn xin học (theo mẫu);

Bản sao giấy khai sinh (bản sao trích lục hoặc bản sao chứng thực);

Giấy tờ xác nhận cư trú (nếu cần).

2. Lớp 1

- Đơn xin học (theo mẫu).

- Bản sao giấy khai sinh (bản sao trích lục hoặc bản sao chứng thực).

- Giấy xác nhận cư trú (nếu cần).

3. Lớp 6

- Đơn xin học.

- Học bạ tiểu học (bản chính).

- Giấy khai sinh (bản sao trích lục hoặc bản sao chứng thực).

- Giấy xác nhận hoàn thành chương trình tiểu học.

VI. THỜI GIAN TUYỂN SINH

Phát hành và nhận hồ sơ: Từ 01/6/2026 đến 20/6/2026

Tổng hợp, xét duyệt: Trước 25/6/2026

Thông báo kết quả: Trước 30/6/2026

Hoàn thiện nhập học: Trước 15/7/2026

VII. QUY TRÌNH TUYỂN SINH

*** Giao Các Trường học trên địa bàn xã**

1. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký.
2. Kiểm tra, đối chiếu thông tin.
3. Tổ chức xét tuyển theo đối tượng, địa bàn.
4. Lập danh sách dự kiến trúng tuyển từng trường học.

5. Trình UBND xã phê duyệt.
6. Công khai danh sách trúng tuyển tại trường và địa phương.

VIII. ĐỊA ĐIỂM TUYỂN SINH

1. Các Trường Mầm non Đại Sảo, Yên Mỹ, Yên Phong
2. Các Trường TH&THCS Đại Sảo, Yên Mỹ, Yên Phong

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá -Xã hội:

- Tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và các thôn, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai;
- Chỉ đạo công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn. Tổng hợp trình UBND xã phê duyệt danh sách trúng tuyển theo đúng quy định.

2. Các Trường học: tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh; Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, rà soát và lập danh sách học sinh. Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường và trên địa bàn dân cư.

3. Công an xã: Phối hợp xác minh thông tin cư trú khi cần thiết. Đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tuyển sinh.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền; Sử dụng hệ thống loa truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử và các kênh thông tin tuyên truyền khác.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp mẫu giáo, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Yên Phong. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường học chủ động phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng VH-XH;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp;
- Các Trường học;
- Công an xã
- Các ông bà Trưởng thôn
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Long Thị Hải